

Decizia nr. 379 din 03.07.2024 privind sancționarea
cu somație publică a S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.
cu sediul în București, Sector 6, Strada Pravăț nr. 14,
Bloc P7, Scara 8, parter, ap. 141, camera 1
CUI 42356667

e-mail: globalnews.romania@gmail.com; office.globalnewsromania@gmail.com

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD
Str. I.C. Brătianu 29-33, et. 4, sector 3

Întrunit în ședință publică în ziua de 3 iulie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de direcția de specialitate în baza reclamației înregistrate sub nr. 7269/08.06.2024 cu privire la emisiunea **Știrea exactă**, ediția difuzată de postul Global News în data de 7 iunie 2024.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD aparține radiodifuzorului S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și al deciziei de autorizare nr. 2277.2/06.02.2024 eliberată la 06.02.2024.

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că, la difuzarea acestei emisiuni, radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat prevederile art. 40 alin. (1) și (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 40 - (1) În virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

(2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

În fapt, serviciul de programe de televiziune GLOBAL NEWS a difuzat în data de **07.06.2024**, în intervalul 19:02-20:21, emisiunea **Știrea exactă**, moderată de Dana Macsim. Mențiuni pe ecran: **ÎN DIRECT** și **DEZBATERE ELECTORALĂ**.

Potrivit raportului de monitorizare, la emisiune au participat, în calitate de invitați:

- în studio: Eugen Teodorovici - fost ministru de Finanțe, Dinu Popescu – jurnalist;
- prin telefon: Gheorghe Piperea – candidat europarlamentar AUR (în intervalul 19:29-19:51).

Subiecte: necesitatea reformării UE, campania electorală, lipsa dezbaterilor pentru alegerile europarlamentare, dubla măsură a celor de la PNL / USR, vizita lui George Simion la Parchetul General, resetarea României, posibile probleme financiare în viitorul an ș.a.

Titlu: **Alegeri locale 2024 – București. Candidați la Primăria Generală și la cele de sector.**

Redăm spre exemplificare din conținutul emisiunii, astfel cum a fost redat în raportul de monitorizare :

”(...) **S1** (rep.02.25-03.44/7-19) Dana Macsim: *Încercăm în această seară un bilanț al campaniei electorale. Promisiuni au mai fost, alegeri am mai avut, dar în acest an, alegerile schimbă planeta, spun mulți. Vorbesc despre o resetare, despre o reșezare a strategiilor politice, economice, mondiale. Avem, așa cum bine știți, conflicte în Orientul Mijlociu și foarte aproape de noi. E și la Bruxelles, o luptă surdă pentru supremație. Dincolo de aceste mize geopolitice însă, suntem și noi pe acolo, noi, cei chemați duminică la vot. Am avut o campanie cu de toate, cu bătaii în stradă, cu agresiuni în Parlament, cu pelerinaje pe la Parchetul General și pe la DNA, scandaluri și astăzi, cu intervenția jandarmilor care au folosit gaze lacrimogene, la Buftea, am avut și împușcături pe final de campanie, în fața Parchetului General se montau dimineață garduri, pentru că George Simion, deși nu era citat, a anunțat că va veni să depună o plângere penală. O campanie, așa cum spuneam, plină cu de toate. Discutăm toate aceste subiecte și ce ne așteaptă anul viitor, pentru că începem să decontăm toate majorările și pomenile electorale pe care le tot vedem, lună de lună.*

S2-1 (rep.15.55-17.21/7-19) Eugen Teodorovici a vorbit despre perioada când numele lui a fost menționat ca posibil înlocuitor al lui Cîrstoiu, susținut de alianța PSD-PNL, și a încheiat astfel:

S2-2 (rep.17.21-17.39/7-19) Eugen Teodorovici: **Nici Nicușor Dan, nici alt primar, Gabi Firea, Piedone, nu contează, ei nu sunt de rezonanță sau cu rezonanță națională. Da? Adică eu am făcut pentru fiecare om din toată țara asta. Și atunci pentru toamnă s-ar fi resetat jocul politic. Aici a fost temerea celui care a decis altfel decât ce s-a încercat să se propună.**

Eugen Teodorovici a vorbit și despre Sebastian Burduja:

S3 (rep.18.33-26.37/7-19) Eugen Teodorovici: **Uitați-vă poze, da? Am făcut astăzi niște poze. Uitați, se vorbește despre noua generație, clasă politică. Domnul Burduja... (ridicând mâna în care ținea telefonul și arătând la televizor) Pot căuta oamenii...**

Dana Macsim: **Ce aveți, domnule Teodorovici, cu Sebastian Burduja? Ce v-a supărat?**

Eugen Teodorovici: *Domnule, pentru că eu cred că acest...*

Dana Macsim: **L-a chemat la discuții pe Nicușor Dan într-o dezbatere 1 la 1, nu v-a plăcut nici asta. De ce?**

Eugen Teodorovici: *Știți ce mă supără foarte tare? Nu, nu, pentru că eu simt ce este în spatele acestui tricou turcoaz. Este un pericol mai mare decât a fost...*

Dana Macsim: *E flacăra violet.*

Eugen Teodorovici: **... PSD, PDSR, Partidul Comunist. Pentru că este un gen de abordare, nu el ca individ, el nu este..., el nu-și aparține. El nu este el, e cineva în spatele lui. El este doar...**

Dinu Popescu: *Dar nu (neinteligibil) Adrian Vindeanu... Hai să-i numim că până la urmă (se suprapune)*

(rep.00.41/S3) Eugen Teodorovici: (ridicând telefonul către reporteră) **Uitați-vă faptă penală. Faptă penală. Deci, Burduja semnând la Ministerul Energiei în tricoul de campanie, clar simbol de campanie, contracte de finanțare cu primarii pe fotovoltaice (a se vedea pe site-ul**

<https://energie.gov.ro/sebastian-burduja-ministrul-energiei-a-semnat-11-contracte-de-finantare-de- peste-28-400-000-lei-pentru-instalarea-de-panouri-fotovoltaice-pentru-consumul-propriu-al-entitatilor-publice-2/> ca în Fig.1 - n.m.). **Asta este penală, asta este faptă penală. Uitați, au toată sala e plină de primari.**

Dana Macsim: **În acest moment, el...**

Eugen Teodorovici: *Pe timpul meu, dacă eu...*

Dana Macsim: **... s-a suspendat, nu? Sau...**

Eugen Teodorovici: *Păi dacă ești... cum semnezi?*

Dana Macsim: **Cum e? Mai e ministrul energiei sau nu?**

Eugen Teodorovici: **Păi e în concediu. Dar atunci cum semnezi contracte de finanțare?**

Dana Macsim: **E în concediu, nu?**

Eugen Teodorovici: **Ești în concediu. Nu ai delegat sarcinile tale ca ministru? Tu n-ai ce să cauți cu un simbol de campanie...**

Dana Macsim: *Electoral.*

Eugen Teodorovici: ... **electoral în, sunt bani publici aici** (ridicând telefonul). **Vedeți? Pe timpul nostru sau al altora sau nu mai cont, pe timpul meu, dacă eu făceam așa ceva, eram deja la DNA. Uite că acum se poate. Nu mai ucide corupția, cum am spus și data trecută la dumneavoastră la emisiune. E, aceste personaje, sau, uite, o altă poză, ca să vedeți. N-am nimic cu el personal, că am avut discuție cu el și i-am spus, mă-i, Sebastian, lu' ăstăalt de la USR, la fel, v-am spus și data trecută, Năsu, mă, sunteți oameni tineri, mă, încercați să fiți altfel, nu faceți mai și chiar mai parșiv ceea ce au făcut ăia di-naintea voastră.**

Dana Macsim: **Vi se pare că Burduja n-a încercat să fie altfel? A cântat la chitară în stradă...**

(rep.01.45/S3) Eugen Teodorovici: (ridicând din nou telefonul către prezentatoare) **Uitați-vă cu mama lui.**

Dana Macsim: **A venit cu motocicleta.**

Eugen Teodorovici: **Mama lui, buchet de flori. S-au dus azi la cabinetul medical al mamei sale, tot, tot foarte ok. Buchet de flori, mamă te iubesc ș.a.m.d. Jos apare CMF 2124, cutare, cutare. Adică de campanie. Măi, omule, chestiile tale personale de familie, intimitatea ta, nu o aduce ca să impresionezi. Nu se, asta e o chestie parșivă.**

Dana Macsim: **Bine, până la urmă fiecare și-a gândit de strategia de comunicare într-un anumit fel.**

(rep.02.09/S3) Eugen Teodorovici: Nu, nu, nu. **Și atenție, el mai face o greșală. Tragedia lui, Doamne, ferește, oo... discută pentru a sensibiliza. Eu așa ceva, în viața mea,... Problema mea personală, chiar dacă aș aduce-o în public, ar impresiona și lumea pentru asta, să spunem, ar vota, niciodată n-am să fac chestia asta. Mă votezi pentru ceea ce pot să fac pentru tine, nu ce am eu în spate și te poate pe tine impresiona. Da', vedeți?**

Dinu Popescu: *Ăsta e un gest care denotă anomie, deci, mă iertați, ăsta e un gest...*

Dana Macsim: **Bun, câștigă Nicușor Dan un nou mandat?**

Dinu Popescu: **Ăsta e un gest care denotă anomie și cu toată simpatia o spun, să-ți folosești o dramă personală pentru a atrage voturi. E ceva ce nu se face, dar la Burduja... Vreau și eu să pun o întrebare. (rep.02.48/S3) Ajungem să schimbăm țara cu copiii securiștilor venali, veroși? Că nu e vorba, securiști buni, răi, ok. Dar cu ei schimbăm țara? ăștia sunt oamenii noi? (Se suprapune)**

Dana Macsim: **Acuma, Dinu, până la a câta generație, până la a câta generație trebuie să plătească fiindcă tatăl sau bunicul a fost securist?**

Eugen Teodorovici: **Dar de ce așa? Dar de ce așa? Dar când a spus, domn'e, PSD-iștii sunt urmașii comuniștilor? Eu?! Eu comunist! Eu comunist! Dar atunci mergea. Acuma nu mai, trebuie să oprim undeva. Domn'e, de acord cu această abordare. Penali sunt doar ăia pentru care instanța a spus definitiv și irevocabil că sunt penali. Dar până mai ieri, cine avea o plângere penală era... era penal. Acuma se poate. Și la USR și la PNL.**

Dana Macsim: *Depinde despre (se suprapune). Da.*

Dinu Popescu: **Nu cred. După ce o să se dovedească cu turnători, ba și turnătorii o să fie bună, la fel cum penalii lor sunt buni. Mereu am fost pe principiul, niciodată nu acuzi copilul pentru păcatele părinților.**

Dana Macsim: **Asta spuneam.**

Dinu Popescu: **Dar la Sebastian Burduja, întrebarea mea este, el a intrat în politică fără sprijinul părinților? Pentru că dacă a intrat cu sprijinul părinților, și Adrian Videanu și alții, că sunt mulți în spatele lui, pe care îi știm foarte bine că au fost acolo, tu nu poți să vii să te pretinzi candid. Eu sunt curat. Am intrat pe meritocrație, pe principii. I-am deschis eu ușile, cu muncă, cu sudoarea frunții. Ai intrat pentru că i-au deschis uși acești oameni din spatele lui. Iar pe acești oameni cred că românii îi cunosc foarte bine. Mă uit la Burduja, îl văd pe Adrian Videanu, vă rog frumos.**

Eugen Teodorovici: A spus, am văzut un podcast, și-l întreabă moderatorul, zice, domn'e, 160 de mii sau 169 de mii de euro studiile sale la nu știu ce facultate. Și zice, nu, domnule, părinții mei, tatăl meu, după cum știți, a fost vicepreședinte la Bancorex, așa, șii..., da, exact și după asta prim-vicepreședinte la Raiffeisen și suma asta de 100...

Dana Macsim: **A fost pe la Banca Mondială.**

Eugen Teodorovici: Nu, nu, el. A fost Burduja mic la Banca Mondială. Dar (se suprapune) ca și Cîțu la BEI. Eu am fost președintele, am condus toți miniștrii de finanțe de la BEI, da' la mine nu se pune.

Dana Macsim: N-ați venit pe... scuter, pe motocicletă în campanie.

Eugen Teodorovici: Am și eu motor și pot să merg...

Dana Macsim: Da, dar n-ați venit.

Eugen Teodorovici: Pot să merg și pe o roată pe motorul ăla, da?

Dana Macsim: N-ați impresionat cu motocicleta.

Eugen Teodorovici: Bine. Păi așa vreți să fac campanie? Mă duc la sală să se vadă mușchii pe mine, să mă, așa? Nu. Cum să fac chestia asta? Domn'e, vreau să mă voteze omul ăla...

Dana Macsim: Asta am văzut în pandemie, la vaccinuri.

Eugen Teodorovici: Așa. Deci, asta cu... și zice omu', zice, domn'e, tatăl meu, ca vicepreședinte la Raiffeisen Bank, făcea suma asta într-o lună. E declarația lui, 160 de mii de euro într-o lună. Păi, băi, omule, păi banii ăia de unde i-a luat, mă, taică-tu, cu toți ăia de performanță? De la noi, de la români. Toate dobânzile alea astronomice cu care ne-ați înrobit pe noi. Că în anii ăia piața avea nevoie de finanțare și plusai la bani în piață, la dobânzi astronomice. Păi de acolo a adus tatăl tău banii.

Dana Macsim: Bun. Să admitem că e un copil norocos, care a făcut studii,...

Eugen Teodorovici: Al naibii noroc numai la unii.

Dana Macsim: **A făcut studii în America, a venit cu o expertiză...**

Eugen Teodorovici: **Și a făcut doctoratul la ASE? Stați un pic.**

Dana Macsim: **Și ajută România.**

Eugen Teodorovici: **Și-a făcut doctoratul la ASE.**

Dana Macsim: **Dar de ce să nu privim și prin această prismă? Omul chiar poate că știe ceva.**

Eugen Teodorovici: Foarte bine încă o dată, dar nu blama, o dată, sistemul tău de învățământ, așa cum e școala românească la pământ, ai făcut doctoratul la ASE. Păi eu, parcă era invers. Școala este de bază, înseamnă că aia e bună și doctoratul atunci când îți desăvârșești, eventual studiile pe care ș.a.m.d. Deci, logica ar fi fost poate cealaltă. **În România, facultate și după aceea, da?**

Dana Macsim: Și doctoratul afară. Da.

Eugen Teodorovici: **Tu vii și faci la ASE doctoratul. Păi nu era, mă, sistemul ăsta corupt, prost, nu știu cum, la pământ, ș.a.m.d. ? Adică dânsul ce spune astăzi a doua zi, își schimbă. Eu asta spun că e periculos. La un om politic care vine și te păcălește cu vârsta, cu studiile pe afară, este mai periculos decât unul...**

Dinu Popescu: Și cu tricoul...

Eugen Teodorovici: ...și cu nu știu care... Vedeți?

Dinu Popescu: Bleumarin.

Eugen Teodorovici: Totul este în campanie. Da', în fine, acum depinde de români să voteze. Și plus, ca să închei asta, inclusiv politic, nu știe să joace. Păi tu ești acum candidat, știi că ești pe locul patru, norocul tău cu sunt maxim (neinteligibil) sau că sunt, șase candidați.

Dana Macsim: Eu zic că pe locul 3.

Eugen Teodorovici: Eee..., pe locul șapte, da... Dacă mă ține două săptămâni o să ajungă la 200%. Deci, el face jocul exact partidului pe care l-a urât și când a venit să protesteze în 10 mai aici, a spus, domnule, PSD-ul, vin să protestez, da' stai cu PSD-ul la masă. Păi tu când ești, mă, corect? Când ești față de noi corect? Ești om tânăr, când ai avut timp să-ți îmbolnăvești caracterul atât de mult? Iremediabil. În cât timp? Ți s-a născut? Cine se naște din pisică, șoareci mănâncă. Ce să mănânce altceva?.

Dana Macsim: **A fost vreun candidat a cărui campanie v-a plăcut?**

Eugen Teodorovici: **Da, domnul Iacob...**

Dana Macsim: Care s-a detașat clar...

Eugen Teodorovici: *Domnul Iacob... Iacob, cum îl cheamă? Iacob, că am eu cu el... I-am făcut securist, că e cu clubul Dinamo și nu face ce trebuie acolo. În fine. Iacob, cum îl cheamă, frate? Iacob...*

Dinu Popescu: *Unde? Unde candidează?*

Dana Macsim: *Da' unde candidează?*

Eugen Teodorovici: *La București, la Primăra Capitalei.*

Dana Macsim: *A, da?*

Dinu Popescu: *Nici n-am auzit de el.*

Eugen Teodorovici: (Se suprapune) *e fără păr. L-am luat eu pe tot de la el. Nu mai știu cum îl cheamă, îi fac reclamă acuma. Dar l-am plăcut.*

Dana Macsim: *Eu vă întrebam serios.*

Eugen Teodorovici: *Păi asta este, asta e concluzia.*

(...)"

În urma analizării raportului de monitorizare referitor la emisiunea "Știrea exactă", ediția difuzată de serviciul de programe GLOBAL NEWS în data de 7 iunie 2024, membrii Consiliului au constatat că modul de prezentare și conținutul acesteia au fost de natură să contravină dispozițiilor art. 40 alin. (1) și (2) din Codul audiovizualului.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că în cadrul discuțiilor referitoare la candidații la funcția de primar general al municipiului București, la adresa unora dintre aceștia au fost aduse o serie de acuzații privind fapte sau comportamente ilegale sau imorale fără ca la dispoziția publicului telespectator să fie puse dovezile care să susțină respectivele afirmații acuzatoare sau punctele de vedere ale persoanelor acuzate, cu privire la faptele imputate.

În aceste condiții, Consiliul a constatat că radiodifuzorul nu a respectat obligațiile impuse de dispozițiile art. 40 din Codul audiovizualului pentru respectarea dreptului la imagine al persoanei, întrucât, nu a contactat persoanele la adresa cărora au fost formulate acuzațiile pentru prezentarea unui punct de vedere cu privire la faptele imputate și nici nu a precizat publicului dacă acestea, deși contactate, nu au dorit să exprime un punct de vedere.

Conform prevederilor legale, în virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

De asemenea, în cazul în care acuzațiile privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

Față de aspectele constatate, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.2/06.02.2024 eliberată la 06.02.2024 pentru serviciul de programe cu denumirea GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, se sancționează somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea dispozițiilor art. 40 alin. (1) și (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică de intrare în legalitate serviciul de programe Global News întrucât, în emisiunea „Știrea exactă”, din 7 iunie 2024, în contextul unor discuții privind candidații la funcția de primar general al municipiului București, au fost aduse acuzații privind fapte sau comportamente ilegale sau imorale, fără ca la dispoziția publicului telespectator să fie puse dovezile care să susțină respectivele afirmații acuzatoare sau punctele de vedere ale persoanelor acuzate, cu privire la faptele imputate.

Conform dispozițiilor art. 40 din Codul audiovizualului, în virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

În cazul în care acuzațiile sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars, care presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul juridic,
reglementări și relații europene,
Șef serviciu Ciobanu Dumitru